Språk for barn med utfordringer.

Språk- hva er det?
«det synest å væra eit kjennemerke på godt stell at spedbarnet ikkje berre blir bada i vatn, men også i språklyd og kroppskontakt»
                                       Ragnar Rommetveit.

[bookmark: _GoBack]Språk er et begrep som oftest forbindes med å uttrykke seg verbalt, men som rommer så mye mer. Språk kan være kroppsspråk, verbalspråk, mimikk, blikk, følelser, gester, bilder og mye mer. Har du noen gang tenkt over hvor mye et bilde forteller, eller hvor mye et trist ansikt forteller uten ord? Loris Malaguzzi, en inspirator, pedagog, psykolog, fagmann og ildsjel for Reggio Emilia-barnehagene, har skrevet et dikt hvor om barns språk hvor han blant annet skriver: «Et barn har hundre språk men berøves 99».

Rammeplan for barnehager (Utdanningsdirektoratet, 2017) skriver under fagområdet Kommunikasjon, språk og tekst at barnehagen skal bidra til at barna får utforske og utvikle sin språkforståelse, språkkompetanse og et mangfold av kommunikasjonsformer. Barna skal møte ulike språk, språkformer og dialekter gjennom rim, regler, sanger, litteratur og tekster fra samtid og fortid. Barnehagen skal også bidra til lek med språk, symboler og tekst og stimulere til språklig nysgjerrighet, bevissthet og utvikling. Barnehagen skal gi barna mulighet til erfaring med ulike formidlingsmåter av tekst og fortelling, som kilde til estetisk opplevelse, kunnskap, refleksjon og møte med språk og kultur. Barna skal inviteres til utforsking av både muntlig og skriftlig språk. 

I vår barnehage har vi barn/ foreldre som representerer ca 10 ulike språk, i tillegg til at vi bruker ASK- alternativ- og supplerende kommunikasjon (https://www.statped.no/ask/) og norsk med tegnstøtte. Der symboler blir brukt for å forsterke språket, henger disse i barnas høyde og vi opplever at barna er nysgjerrige på disse. Barna spørr og det kan oppstå samtaler rundt symbolenes betydning. Symbolene er i utgangspunktet en støtte for enkeltbarn, men gjennom vår bruk blir det et allmenpedagogisk tiltak som kommer alle barna til gode. Det samme gjøres med norsk med tegnstøtte, som vil si at vi bruker tegn for å forsterke verbalspråket. Det er ikke det samme som tegnspråk, men man bruker tegn for å understreke viktige ord. For eksempel kan en spørre: Vil du ha melk? Der bruker vi kun tegn for melk. Tegn brukes mest til barn med behov for ekstra støtte, men hele avdelingen øver på tegn. Vi startet med å bruke en tegn-kalender, men vi så fort at å lære et nytt tegn pr dag ble for mye. Vi har derfor landet på å lære tegn som brukes til og av barnet med dette behovet. Tegn ble en periode hengt opp i garderoben og vi øvde på de i samlingsstunder, under påkledning o.l. Sanger med bevegelse er også en form for norsk med tegnstøtte, som for eksempel «hei, hei, hei, jeg heter …», «alle barna klapper», «hjulene på bussen» o.l, som har konkrete bevegelser for alle eller noen ord.

Her er en link til en håndsalfabetplansje: https://www.acm.no/materiell/handalfabet/utskrift_enhands.pdf
I forhold til de ulike språk som er representert i barne- og foreldregruppa har vi av og til brukt google translate sin opptaksfunksjon til barnas store fornøyelse. Leser da inn noen ord på norsk, for så å spille det av på et annet språk. Alle barna er like spente på hvilket språk de får høre, og det lyser stor glede av barna som får høre deres språk.

Dette året hav vi blant annet brukt eventyret om «Skinnvotten» i vårt språkarbeid. Vi har da lest eventyret, dramatisert med barn eller figurer, sett film, lært regler og sanger, skjært ut figurer i tre og lagd landskap. Alt dette er med på å berike barnas språk ved at de får mange erfaringer med for eksempel en rev, som igjen gir en rikere begrepsforståelse. 
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